упорной
работы, проделанной ОК, был подготовлен П-й сьезд РСДРП.

Победа искровского направления в социал-демократических комитетах и
признание ими „Искры" своим руководящим органом имело исключительно
большое значение в деле созыва П-го сьезда РСДРП и создания революцион-
ной партии рабочего класса в России. 17 (30) июля 1903 г. открылся П-й сьезд
РСДРП, главная задача которого, как указывал В. И. Ленин, состояла „в
создании действительной партии на тех принципиальных и организационных
началах, которые были выдвинуты и разработаны „Искрой".33